(9. Tertius casus est, cum ministri Ecclesiæ non habent congruam sustentationem: tenentur enim parochiani ex præcepto naturali, et divino ad exhibendas oblationes, quando presbyteri indigentes sunt, nec habent unde possint sibi necessaria ministrare: quia, ex quo ministrant populo spiritualia, merentur ab eo temporalia; cap. *Si Episcopus* 6, *De offic. ordinar.*, in 6, et *Math.* x, 10, dicitur expresse: *Dignus est enim operarius cibo suo*; et *Lucæ* x, 7: *Dignus est enim operarius mercede sua*; et *I Corinth.*, ix, 13, expresse habetur: *Qui in sacrario operantur, quæ de sacrario sunt, edunt; et qui altari deserviunt, cum altari participant?* Unde cap. *Cum secundum* 16, *De præbendis*, expresse dicitur: « Cum secundum Apostolum, qui altari servit, vivere debeat de altari, et qui ad onus eligitur, repelli non debeat mercede, patet a simili, ut clerici vivere debeant de patrimonio Jesu Christi, cujus obsequio deputantur, ut ipsa nominis ratio persuadet. » (10. Quartus casus est, cum alicubi longa consuetudine introductum habetur, quod certis anni temporibus et festivitibus a populo oblationes fiant; cap. *Omnis Christianus* 69, dist. 1, *De consecrat.*, ibi: « Omnis Christianus procuret ad missarum solemniam aliquid Deo offerre et ducere ad memoriam, quod Deus Moysi dixit: *non apparebis in conspectu meo vacuus*; etenim in collectis SS. Patrum liquido apparet, quod omnes Christiani offerre aliquid Deo ex usu SS. Patrum debent, » ex quibus ultimis verbis clare patet ex usu et consuetudine oriri talem obligationem, et cap. *Ad Apostolicam* 42, *De Simonia*, ubi *laudabiles consuetudines* aliquid dandi et offerendi *ex devotione fidelium introductæ*, præcipiuntur observari, et sic cum S. Thoma et aliis supracitatis, n. 6, tenent communiter doctores.

(11. Ad hoc autem, ut consuetudo faciendi oblationes obliget, duo præcipue requiruntur. Primo, ut longo tempore vigeat talis consuetudo, videlicet saltem per decem annos, arg. § 1, *Institut. de usu cap.* ubi de-

cem anni longum tempus efficere dicuntur. Unde quando tanto tempore populus ex devotione perseveravit facere dictas oblationes, præsumitur ad eas se voluntarie obligasse: quamvis enim hæc consuetudo a principio fuerit voluntaria et minime obligatoria, elapso decennio, habet vim legis et obligat; quia acceptata est et præscripta ut obligatoria. Gutierrez, *Canonicar. quæst.* lib. II, cap. 21, n. 140 et seq.; Reiffenstuel, lib. III *Decret.*, tit. 30, n. 185; Barbosa, *De offic. et potest. paroch.*, part. III, cap. 42, n. 12, et lib. II *Juris eccl. univers.*, cap. 23, n. 12, cum aliis ibi citatis, arg. cap. *Ad Apostolicam* 42, *De simonia*. Secundo requiritur, ut totus populus, vel saltem major pars observaverit dictam consuetudinem: Gutierrez, *loc. cit.*, n. 150 et sequent.; Navarrus, in *Manual.*, cap. 13, n. 19; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 186; Barbosa, *loc. cit.*, et alii.

(12. Unde, si, dictis duobus requisitis concurrentibus ad consuetudinem faciendi oblationes, populus ulterius eas facere recusaret posset per ordinarium loci ad eas continuandas compelli, etiam per excommunicationem, si opus foret. Covarruvias, *Variar. resol.*, lib. I, cap. 17, n. 3; Gutierrez, *loc. cit.*, Barbosa, *loc. cit.*, n. 10; Reiffenstuel, *loc. cit.*, num. 189, et alii communiter ita intelligentes glossam in c. *Statuimus* 53, caus. 16, qu. 1, ubi dicitur populum via excommunicationis esse compellendum ad faciendas consuetas oblationes, arg. cit. c. *Ad Apostolicam* 42, *De Simonia*, et cap. *Omnis Christianus* 69, dist. 1, *De consecrat.*

(13. Oblationes omnes factæ intra Ecclesiam parochialem, seu extra ipsam in quocunque loco sito intra limites parochiæ, de jure communi spectant ad parochum loci, nisi aliud habeat loci legitima consuetudo, aut aliter constet de offerentium intentione, et voluntate. *Communis* cum Barbosa *locis citatis*, a n. 22; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 190; Fagnan., in c. *Pastoralis* 9, n. 16, *De his quæ fiunt a prælatis*; Rota, *Recent. dec.*, part. I, dec. 256, n. 1, et dec. 408, n. 1; part. V, tom. I, dec. 461, n. 9, et dec. 402, n. 10; part. XIX, tom. I, dec. 234, n. 2 et 3, et sæpe alibi, arg. cit. cap. *Pastoralis* 9, *De his quæ fiunt a prælatis*, ubi omnes parochianorum proventus parochiali Ecclesiæ, et ejus ministro attribuuntur; c. *Ex transmissa* 10, *De præscrip.*; cap. *Quia sacerdotes* 13, et c. *Sanctorum* 14, caus. 10, q. 2. Et ratio est, quia nisi aliter constet de voluntate, et intentione offerentis, oblationes fieri censentur parochi ratione curæ animarum, administrationis sacramentorum et aliorum divinarum; arg. cit. c. *Quia sacerdotes* 13, caus. 20, q. 2; Rota, *Rec. dec.*, part. VI, t. II, d. 402, n. 11.

(14. Notanter autem dicitur in conclusione: « Nisi aliud habeat legitima loci consuetudo, aut aliter constet de offerentium intentione, et voluntate; » quia si alicubi legitima consuetudo habeat ut oblationes non ipsi parochi, sed ecclesiæ, vel alii pio loco, seu causæ piæ applicentur, v. g. ad comparanda ecclesiastica ornamenta, ad

construendam, vel reparandam fabricam ecclesiæ, seu capellæ, et hujusmodi, seu pro commodo alterius sacerdotis celebrantis, seu ministri, tunc oblationes sunt applicandæ juxta talem consuetudinem; argum. cap. *Cum tanto* 11, *De consuetudine*, et cap. *Cum inter* 29, *De verb. significat.* Et sic tenet communis doctorum, teste Fagnano, *loc. cit.*, n. 36. (15. Et a fortiori non parochi, sed supradictis locis, et causis piis applicari debent oblationes, quando sufficienter constat talem esse intentionem, et voluntatem offerentium; Rota, p. V, t. I, dec. 37, n. 8, ubi expresse dicit, oblationes, quæ præstantur a fidelibus ad certum finem, et usum, nullo modo spectare ad parochum, sed eorum voluntatem esse servandam; et sic tenet communissima doctorum, arg. l. *In re mandata* 21, cod. *Mandati*.